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ВВЕДЕНИЕ

Антропоцентрический взгляд на мир предполагает изучение объектов и

явлений действительности сквозь призму человека. Данная научная

парадигма нашла свое отражение в лингвистике. Это выражается растущим

интересом к изучению концептов в целом и лингвокультурных концептов в

частности, так как концепты, лежащие в основе представлений о

мироустройстве, отражаются в языке, помогают выявить универсальные и

специфические черты языкового сознания носителей разных культур.

Язык – неотъемлемая и важнейшая часть любой национальной

культуры, полноценное знакомство с которой обязательно предполагает не

только изучение материальной составляющей этой культуры, знание

исторической, географической, экономической и прочих детерминант, но и

проникновение в образ мышления нации, стремление взглянуть на мир с

«точки зрения» носителей этой культуры. Язык как сложная самостоятельная

система выполняет функции порождения, накопления, хранения и передачи

информации. Таким образом, язык является «входом» в сознание социума, с

одной стороны, а с другой – язык способен формировать это сознание, то

есть национальную концептосферу. Следовательно, исследование

особенностей вербализации того или иного лингвокультурного концепта

позволяет выделить общие (константные) и идиоэтнические (вариативные)

черты в сознании носителей разных языков.

Проблему соотношения языка и народа, его сознания, мышления,

национальной культуры в разных научных парадигмах разрабатывали В. фон

Гумбольдт, А.А.Потебня, Л.Вейсгербер, Б. де Куртенэ, Э.Сепир, Б.Уорф и

др., их идеи продолжили развиваться учеными в области когнитивной

лингвистики: Д.С.Лихачевым, А.Вежбицкой, Е.С.Кубряковой, В.Н.Телия,

Дж.Лакоффом, З.Д.Поповой, И.А.Стерниным, Д.О.Добровольским,

З.Е.Фоминой и многими другими. Предметом исследования когнитивной

лингвистики является изучение структуры и содержания знаний
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(объективируемых в языке), полученных в результате познания человеком

действительности, особым образом концептуализированных и

категоризированных в сознании и языке в соответствии с географическими,

культурно-историческими особенностями народов. В связи с этим особую

актуальность приобрело исследование различных концептов, в частности

концепта «Пространство» в разных лингвокультурах.

Данная диссертационная работа посвящена исследованию

концептуализации категории пространства и особенностей ее вербализации

в русской, польской и таджикской языковых картинах мира.

Актуальность работы обусловлена тем, что изучение концептов в

разноязычных культурах способствует выявлению универсальных и

специфических черт в концептосферах народов и позволяет воссоздать

языковую картину мира, присущую каждой культуре. Анализ

лингвокультурного концепта «Пространство», являющегося одним из

фундаментальных, ключевых не только в европейской, но и восточной

культуре, ранее не проводился в сопоставительном изучении русской,

польской и таджикской картин мира, в особенности не рассматривался в

таджикском языковом сознании. В связи с чем, актуальность

диссертационного исследования определяется недостаточной

разработанностью теории изучения концептов и процедур их рассмотрения,

необходимостью выявления аспектов реализации концептов в языке и

отсутствием в когнитивной лингвистике достаточного количества работ,

посвященных сопоставительному изучению концептов в их языковых

проекциях.

Объектом исследования становится категория пространства и его

концептуализация в сознании носителей русского (пространство), польского

(przestrzeń) и таджикского (фазо) языков. Предмет исследования

определяется языковой вербализацией категории пространства в

сопоставляемых картинах мира.
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Цель диссертационного исследования заключается в выявлении

семантической структуры концепта «Пространства», ее отражении в

русской, польской и таджикской языковых картинах мира, а также в

рассмотрении способов реализации в языковой системе сопоставляемых

языков, в частности на паремиологическом и ассоциативном уровнях. Для

достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

 рассмотрение понятия «пространство» в мифологическом,

философском и лингвистическом аспектах;

 проведение лексикографического анализа ключевой лексемы

пространство, номинирующей концепт, и ее синонимического ряда на

материале энциклопедических, толковых, этимологических,

синонимических, семантических, идеографических,

паремиологических, словообразовательных, переводных двуязычных

словарей русского, польского и таджикского языков;

 построение и определение границ лексико-семантического,

паремиологического, художественного полей в сопоставляемых

языках, составляющих номинативное поле концепта «Пространство» и

его семантической структуры;

 сопоставительный анализ средств объективации концепта

«Пространство», определение и выявление интегральных и

дифференциальных концептуальных признаков в русской, польской и

таджикской языковых картинах мира; составление их

приблизительного перечня для определенных классов денотатов;

 проведение ассоциативного эксперимента среди носителей русского,

польского и таджикского языков с целью определения возможных

когнитивных признаков, составляющих содержание концепта

«Пространство»;

 описание структуры ассоциативно-вербального поля «пространство», в

том числе ассоциативно-паремиологического, с целью выявления

особенностей русского, польского и таджикского языкового сознания;
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 выявление универсальных и специфических национальных

особенностей концептуализации пространства в исследуемых

языковых картинах мира русского, польского и таджикского народов.

Материалом исследования послужили лексические единицы,

выбранные из лексикографических источников: в русском языке -

«Этимологического словаря русского языка» М. Фасмера, «Толкового

словаря живого великорусского языка» В.И. Даля, «Русского

идеографического словаря» и «Русского семантического словаря» под общей

редакцией Н. Ю. Шведовой, Полного онлайн словаря синонимов русского

языка, «Словаря словообразовательных аффиксов современного русского

языка» В.В.Лопатина и И.С. Улуханова, «Сравнительного словаря

мифологической символики в индоевропейских языках: Образ мира и миры

образов» М. М. Маковского и др.; в польском языке - «Этимологического

словаря польского языка» А.Брукнера («Słownik etymologiczny języka

polskiego»), «Большого словаря правильного польского языка» («Wielki

słownik poprawnej polszczyzny») научного издательства PWN под редакцией

А.Марковского, «Словаря польского языка» («Słownik języka polskiego»)

В.Дорошевского, «Словаря пословиц и поговорок. Русско-польский и

польско-русский» («Słownik przysłów. Rosyjsko-polski i polsko-roszyski») Р.

Стыпулы и др.; в таджикском языке - «Этимологического словаря иранских

языков» Эдельман Д.И., «Словаря таджикского языка» («Фарҳанги забони

тоҷикӣ») под редакцией М.Ш.Шукурова, В.А.Капранова, Р.Хашима,

Н.А.Масуми, «Толкового словаря таджикского языка» («Фарҳанги тафсирии

забони тоҷикӣ») С.Назарзода, А.Сангинова, С.Каримова, «Таджикско-

русского словаря» («Фарҳанги тоҷикӣ ба русӣ») Д.Саймиддинова,

С.Д.Холматовой, С.Каримова, «Таджикско-русского словаря» («Луғати

тоҷикӣ-русӣ») под редакцией М.В.Рахими и Л.В.Успенской, «Русско-

таджикского словаря» («Луғати русӣ-тоҷикӣ») под редакцией М.С.Осими,

«Арабско-русского словаря» Х.К. Баранова, «Арабско-русского словаря»

(«Фарҳанги арабӣ-тоҷикӣ») С. Сулаймони, «Мудрость трех народов» Я.И.
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Калонтарова, «Мифов Древнего и раннесредневекового Ирана

(зороастризм)» И.В. Рака и др. Также в работе были использованы материалы

Национального корпуса русского языка, Корпуса польского языка,

произведений авторов классической и современной художественной и

научной литературы: А.Рудаки, О.Хаяма, А.Сино, А.С.Пушкина,

М.Ю.Лермонтова, Л.Н.Толстого, А.Мицкевича, Ю.Тувима, Г.Сенкевича и др.

Наряду с письменными текстами материалом исследования послужили

данные анкетирования информантов. С целью проверки выдвигаемых

гипотез в работе применялся ассоциативный эксперимент, в котором

приняли участие около 700 человек из трех стран мира (России, Польши,

Таджикистана).

Методологическую базу исследования составили исследования

концептов в трудах русских, зарубежных, а также отечественных лингвистов,

в рамках направлений: лингвокогнитивного (Е.С Кубрякова, З.Д. Попова,

И.А. Стернин, Н.Н. Болдырев, Е. В. Рахилина и др.), лингвокультурного

(Н.Ф. Алефиренко, С.Г. Воркачев, В.И. Карасик, Г.Г. Слышкин, Г. В.

Токарев, Д.М. Искандарова, М.Б.Давлатмирова, И.Будна, З.А. Гулова и др.),

когнитивного направления в изучении художественного текста (Л.Г. Бабенко,

А.В. Кузнецова и др.), по теории когнитивной лингвистики (Н.Д. Арутюнова,

Е.С. Кубрякова и др.), семантических и когнитивных принципов

концептуального анализа (С.А. Аскольдов, А.П. Бабушкин, И.А. Стернин и

др.), а также работы по изучению языковых картин мира и проблем

категоризации мира (Б.А.Серебренников, Ю.С.Степанов, Е.С.Кубрякова,

В.Н.Телия, Н.Д.Арутюнова, А.А.Уфимцева, Е.С.Яковлева и др.); в рамках

когнитивной семантики (А.Вежбицка, А.Марковский, Р.Пшыбыльской),

когнитивной грамматики (Э.Табаковска), в этнолингвистическом

направлении по изучению языковых картин мира (Е.Бартиньский, В.Хлебда,

Р.Токарски, Я.Анущевич, А.Домбровска, В.Высотчаньский, А.Невяра,

А.Яновска и др.).
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Основой нашего исследования послужили труды ученых, положивших

начало антропоцентрической парадигме в языкознании, – В. фон Гумбольдта,

Л. Вайсгербера, Э. Сепира, Б. Уорфа, А.А. Потебни и др., в

лингвокогнитологии – Е.С.Кубряковой, З.Д.Поповой, И.А.Стернина и др., в

лингвострановедении – Е.М.Верещагина, В.Г.Костомарова и др., в

лингвокультурологии – А.Вежбицкой, В.Н. Телия, С.Г. Воркачева,

В.И.Карасика, Г.Г. Слышкина и др., в этнолингвистике – Н.И. Толстой, В.Н.

Топорова, В.В. Иванова, Т.В. Цивьян, Е.Бартминьского и др.

Новизна исследования определяется тем, что концепт «Пространство»

впервые подвергается комплексному анализу в аспектах: концептуально-

семантическом и ассоциативно-семантическом, что позволяет выявить его

семантическую структуру, а также рассмотреть языковые проекции концепта

через призму его универсальности и национально-культурной

специфичности в языковых картинах мира русских, поляков и таджиков.

Мифологические и философские представления о пространстве нашли

отражение в языковом сознании носителей сопоставляемых языков в виде

пословиц и поговорок, ассоциаций, а также в текстах художественной

классической и современной литературы. Впервые проводится исследование

категории пространства с позиции концептуализации в таджикском языковом

сознании на всех уровнях языка: лексическом, морфологическом,

семантическом и синтаксическом. Впервые проведен ассоциативный

эксперимент среди студенческой молодежи Республики Таджикистан, а

также студентов Республики Польша и Российской Федерации с целью

определения представлений о пространстве и их отражения в языковом

сознании носителей сопоставляемых языковых картин мира.

Теоретическая значимость исследования обусловлена поставленной

целью и отражается в том, что в нем впервые систематически освещается

концептуализация пространства в сопоставительном аспекте в русском,

польском и таджикском языках с психолингвистических, когнитивных и

лингвокультурологических позиций, также впервые проводится
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сопоставительный анализ репрезентации восприятия пространства русским,

польским и таджикским языковым сознанием. Сравнительно-

сопоставительный анализ концепта «Пространства» в русской, польской и

таджикской картинах мира на всех структурных уровнях языка, позволил

выявить лингвокогнитивные и лингвокультурные характеристики данного

понятия на материале различных источников и путей концептуализации

пространства языковыми средствами в сопоставляемых языках, а также

определить его универсальность в системе концептов. В связи с этим,

теоретически значимым является тот факт, что концепт «Пространство»

является базисным концептом во всех культурах, при этом представляет

собой собирательное понятие. Изучение рассматриваемого концепта с

позиции разных подходов исследований дополняет и расширяет

представление о его семантическом содержании, способствует дальнейшей

разработке теоретических аспектов в рамках лингвокогнитивного,

лингвокультурологического, этнолингвистического, психолингвистического

и других направлений.

Практическая значимость работы. Представленный в работе

обширный языковой материал и система его толкования могут быть

использованы в практике преподавания лекционных и практических занятий

по русскому, польскому и таджикскому языку, при разработке учебно-

методической литературы: переводных, тематических и ассоциативных

словарей, учебных пособий по данным дисциплинам. Материалы

исследования могут быть применимы в разработке и преподавании курсов по

лексикологии, лексикографии, когнитивной лингвистике, общему

языкознанию, лингвокультурологии, психолингвистике, этнолингвистике, в

спецкурсах по лексической семантике, межкультурной коммуникации, а

также подготовке монографий по теме исследования.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Концептуализация как процесс структурирования знаний об

окружающем мире в сознании человека и как результат этого процесса
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выражается в определении набора когнитивных признаков какого-либо

явления действительности, которые позволяют человеку хранить в сознании

и пополнять новой информацией понятия и представления о них.

Когнитивные категориальные признаки объективированы разноуровневыми

языковыми единицами, номинирующими эти понятия. В сложной

многослойной структурной организации концепта «Пространство» находят

отражение древние мифологические, философские, научные представления,

которые репрезентируются на номинативном (согласно данным

лексикографических источников), ассоциативном (согласно результатам

эксперимента) и метафорическом уровнях.

2. Концепт «Пространство» является одним из базисных,

универсальных концептов культуры, в частности русской, польской и

таджикской. Основными лексическими средствами выражения концепта

«Пространство» в русском языке являются слова пространство, в польском

– przestrzeń, в таджикском – фазо.

3. Номинативное поле макроконцепта «Пространство», вербализующее

основные характеристики концепта разноуровневыми языковыми

средствами, включает семантические объединения: лексико-семантическое

поле «пространство», паремиологическое поле с художественной

концептуализацией пространства, а также ассоциативно-вербальное поле,

которые имеют сложную тематическую структуру и характеризуются

разветвленными системными гиперо-гипонимическими отношениями.

4. В структуре макроконцепта «Пространство» выделяется ядерная и

периферийные зоны, дифференцированные на ближнюю, дальнюю и

крайнюю периферии, между которыми нет четко очерченных границ, при

этом область дальней периферии не ограничена каким-либо конечным

числом контекстов или смысловых групп. Полевая организация концепта, а

также разграничение и наполняемость его отдельных областей условны и

неоднозначны.
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5. Средства объективации концепта в сопоставляемых языках

разнообразны: лексические, словообразовательные, паремиологические,

особенности их функционирования, в том числе ассоциативные и другие

текстовые связи, составляют основу национально-культурной специфики

представления концепта «Пространство». В его смысловой структуре

актуализируются оппозиции «свой - чужой», «родина-чужбина», «далеко-

близко», «верх-низ» и др.

6. Анализ паремиологического фонда языка, включающего единицы с

пространственной семантикой, который составляет интерпретационное поле

концепта, характеризующее пространство с позиций места, времени,

движения, направления, позволяет определить особенности национального

менталитета, этнокультурные стереотипы, а также национальную специфику

исследуемых языковых картин мира.

7. На современном этапе развития языка одним из значимых

направлений когнитивной лингвистики является лингвокогнитивный подход

в исследовании концепта, который также предполагает описание концепта

«Пространство» на материале текстов художественных произведений

классической и современной литературы, что позволяет выявить

когнитивные признаки концепта, отражающиеся в культурных доминантах и

определяющие специфику национального менталитета в русском, польском

и таджикском языках.

8. Представление о языковом сознании носителей разных языков

можно получить с помощью метода ассоциативного эксперимента, который

позволяет выявить ассоциативные реакции испытуемых на слова-стимулы,

являющиеся отражением национально-культурных особенностей восприятия

окружающей действительности сквозь призму национальных картин мира –

образов сознания того или иного народа. Анализ фрагментов ассоциативно-

вербальных полей русского, польского и таджикского языков определяет

особенности этнического мироощущения и мировоззрения через призму

национального языкового сознания.
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 Методы исследования. Изучение пространства как категории

концептуализации языковой картины мира предполагает применение

комплекса методов, каждый из которых актуален на определенном этапе

изучения концепта «Пространство». Ведущим методом исследования

становится метод концептуального анализа, предполагающий на первом

этапе выбор ключевого слова концепта, его семантическое описание и анализ

дефиниций, в том числе этимологический и деривационный, на материале

лексикографических источников. На втором этапе, на базе основных

значений ключевого слова, определяется его синонимический ряд.

Применение метода компонентного анализа на следующем этапе


[…]


М
ес

то

К
о
н

к
р
ет

н
ы

е

ас
со

ц
и

ац
и

и
-т

о
п

о
н

и
м

ы

С
о
ст

о
я
н

и
е

ч
ел

о
в
ек

а

П
о
ж

ел
ан

и
е

П
о
л
о
ж

и
те

л
ь
н

ы
е

и

о
тр

и
ц

ат
ел

ь
н

ы
е

х
ар

ак
те

р
и

ст
и

к
и

п
р
о
ст

р
ан

ст
в
а

Согдийская

область

23 0 7 1 9 1 3

0

0

Полож.- 43

Отр. – 3

Хатлонская

область

11 1 18 0

10

3

0

0

0

Полож.- 33

Отр. - 1

Горно-

Бадахшанская

автономная

область

17 1

12

0 20

0

0

2

1

Полож.- 44

Отр. - 5

Всего 53 2 37 1 39 4 3 2 1 Полож.- 120

Отр. - 9

Итого % 11,3 0,

4

7,9 0,2 8,3 0,9 0,6 0,4 0,2 25,5/1,9
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Таблица № 10.

Статистический анализ результатов ассоциативного эксперимента

на слово-стимул «путешествие»

№ Тематические

группы

Регионы Т
о

п
о

н
и

м
ы

Н
ап

р
ав

л
ен

и
е

А

б
ст

р
ак

тн
ы

е
и

к
о

н
к
р
ет

н
ы

е
м

ес
та

и

ч
ас

ти
п

р
о

ст
р
ан

ст
в
а

Ч
ел

о
в
ек

/л
ю

д
и

Э
м

о
ц

и
и

Ц
ел

ь
п

у
те

ш
ес

тв
и

я

П
р

о
д

о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
и

в
р

ем
я
п

у
те

ш
ес

тв
и

я

С
р

ед
ст

в
о

п
ер

ед
в
и

ж
ен

и
я
,

тр
ан

сп
о

р
т

П
о

ж
ел

ан
и

я

П
о

зи
ти

в
н

ы
е

о
тв

ет
ы

-

р
еа

к
ц

и
и

П
о

л
о

ж
и

те
л
ь
н

ы
е

и

о
тр

и
ц

ат
ел

ь
н

ы
е

х
ар

ак
те

р
и

ст
и

к
и

п
р

о
ст

р
ан

ст
в
а

Согдийская

область

22 21 12 1 12

9

11

2 0 2 Полож.-

53

Отр. –

1

Хатлонская

область

13 16 8

1

18 1

2

7 0 3 6 Полож.-

57

Отр. - 1

Горно-

Бадахшанская

автономная

область

7 16

10 4

21

2

1

6

1 1 2 Полож.-

53

Отр. - 0

Всего 42 53 30 6 51 4

2

24 3 4 10 Полож.-

163

Отр. - 2

Итого % 8,9 11,

3

6,4 1,

3

10,

9

8,

9

5,1 0,6 0,

9

2,1 34,7/0,4

Таблица № 11.

Процентное соотношение реакций студентов вузов РТ

№ Слово-стимул Количество реакций Процентное

соотношение

1. Пространство 367 8,2%

2. Место 498 11%

3. Дом 656 14,7%

4. Свой 311 7,1%

5. Чужой 305 6,9%

6. Родина 688 15,4%

7. Чужбина 376 8,4%

8. Дорога 558 13%

9 Путь 268 6 %

10. Путешествие 442 10%

Всего 4469 100%
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Таблица 12.

Общие статистические сведения о процентном соотношении реакций

студентов вузов РФ, РП и РТ
№ Слово-стимул Количество реакций и

процентное соотношение

РФ

100

РП

100

РТ

470

1. Пространство 204 9/9% 206 10,9% 367 8,2%

2. Место 215 10,4% 198 10,5% 498 11%

3. Дом 222 10,8% 213 11,3% 656 14,7%

4. Свой 211 10,2% 183 9,7% 311 7,1%

5. Чужой 143 6,9% 268 14,2% 305 6,9%

6. Родина 235 11,4% 195 10,4% 688 15,4%

7. Чужбина 171 8,3% 181 9,6% 376 8,4%

8. Дорога 230 11,1% 221 11,7% 558 13%

9 Путь 214 10,4

%

Нет

слова

Нет

слова

268 6 %

10. Путешествие 220 10,7% 216 11,5% 442 10%

Всего 2065 100% 1881 100% 4469 100%
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ПРИЛОЖЕНИЕ V.

АНКЕТЫ

АНКЕТА 1.

Просим Вас принять участие в психолингвистическом эксперименте. Пожалуйста,

сообщите о себе некоторые сведения:

Пол

Возраст

Место

житель

ства

Родной

язык

Националь

ность

Факультет

Специаль

ность

Курс

I. Перед Вами список слов. Просим Вас написать слово, выражение, которое Вам

приходит в голову в данный момент.

1. Дом - …..

2. Дорога - ….

3. Место - …..

4. Пространство - ….

5. Путешествие - …..

6. Путь - …

7. Родина -…

8. Свой - …..

9. Чужбина -….

10. Чужой - ….

II. Дайте определение словам:

1. Дом (какой?) - …..

2. Дорога (какая?) - ….

3. Место (какое?) - …..

4. Пространство (какое?) - ….

5. Путешествие (какое?) - …..

6. Путь (какой?) - …

7. Родина (какая?) -….

8. Чужбина (какая?) - …

III.Напишите пословицы и поговорки, со следующими словами:

1. Дом - …..

2. Дорога - ….

3. Место - …..

4. Путешествие - ….

5. Путь - …

6. Родина -….

7. Свой - …..

8. Чужбина -….

9. Чужой - ….

10.Пространство - ….
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ANKIETA 2.

Prosimy wziąć udział w psycholingwistycznym eksperymencie.

Proszę zapelnic ankiete:

Płeć Wiek Miejsce

zamieszka

nia

Język

ojczysty

Narodowość Fakultet,

kierunek

studiów

Specjalność Rok

nauczania

I. Tutaj znajduje się lista słów. Proszę napisać słowo, wyrażenie, które przychodzi do

głowy w tej chwili, z czym sie kojarzy dane slowa

1. Dom –

2. Droga –

3. Miejsce –

4. Przestrzeń –

5. Podróż –

6. Ojczyzna –

7. Swój –

8. Obczyzna –

9. Cudzy, obcy –

II. Proszę podać przymiotniki do danych słow:

1. Dom –

2. Droga –

3. Miejsce –

4. Przestrzeń –

5. Podróż -

6. Ojczyzna –

7. Swój –

8. Obczyzna –

9. Cudzy, obcy –

III. Напишите пословицы и поговорки со следующими словами:

Proszę napisać przysłowia i powiedzenia z następującymi słowami:

1. Dom –

2. Droga –

3. Miejsce –

4. Przestrzeń –

5. Podróż –

6. Ojczyzna –

7. Swój –

8. Obczyzna –

9. Cudzy, obcy –

https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ple%C4%87#translationsdetails2
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce-zamieszkania
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce-zamieszkania
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce-zamieszkania
https://www.babla.ru/польский-русский/język-ojczysty
https://www.babla.ru/польский-русский/język-ojczysty
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/narodowo%C5%9B%C4%87#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/fakultet
https://www.babla.ru/польский-русский/kierunek-studiów
https://www.babla.ru/польский-русский/kierunek-studiów
https://www.babla.ru/польский-русский/specjalność
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce
https://www.babla.ru/польский-русский/przestrzeń
https://www.babla.ru/польский-русский/podróż
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ojczyzna#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/swój
https://www.babla.ru/польский-русский/obczyzna
https://www.babla.ru/польский-русский/cudzy
https://www.babla.ru/польский-русский/obcy
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce
https://www.babla.ru/польский-русский/przestrzeń
https://www.babla.ru/польский-русский/podróż
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ojczyzna#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/swój
https://www.babla.ru/польский-русский/obczyzna
https://www.babla.ru/польский-русский/cudzy
https://www.babla.ru/польский-русский/obcy
https://www.babla.ru/польский-русский/miejsce
https://www.babla.ru/польский-русский/przestrzeń
https://www.babla.ru/польский-русский/podróż
https://www.babla.ru/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/ojczyzna#translationsdetails1
https://www.babla.ru/польский-русский/swój
https://www.babla.ru/польский-русский/obczyzna
https://www.babla.ru/польский-русский/cudzy
https://www.babla.ru/польский-русский/obcy
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САВОЛНОМА 3.

Аз Шумо эҳтиромона хоҳиш менамоем, ки дар санљиши психолингвисти иштирок

намоед. Лутфан дар бораи худ маълумоти зеринро пешкаш намоед:

Љинс

Синну

сол

Љои
истиқо
мат

Забони

модарї

Миллат Факулта

Ихтисос

Курс

I. Дар ихтиѐри Шумо рўихати калимаҳо оварда шудааст. Аз Шумо эҳтиромона

хоҳиш карда мешавад, ки калимаеро, ки сараввал ба фикри Шумо меояд, нависед:
1. Фазо- …..

2. Љой- ….

3. Хона -….

4. Ватан-……

5. Ғарибї-…..

6. Роҳ- …..

7. Сафар-…

8. Бегона- ….

9. Худї-…

II. Калимаҳоро муайян намоед: (Чихела? Чигуна?)

1. Фазои - …..

2. Љойи - ….

3. Хонаи -…

4. Ватани -……

5. Ғарибии-…..

6. Роҳи - …..

7. Сафари -…

III. Зарбулмасал ва мақолҳоро бо калимаҳои зерин нависед:

1. Фазо - …..

2. Љой - ….

3. Хона -….

4. Ватан -……

5. Ғарибї-…..

6. Роҳ - …..

7. Сафар -…

8. Бегона - ….

9. Худї -…