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Пространство - понятие многозначное, разные науки трактуют его по-
своему. Понятие «пространство» концептуализирует основное условие
существования мира - наличие места, в котором существуют и
сосуществуют объекты, предметы и явления. Пространство — одна
из базисных категорий философского и научного знания, а также нашей
повседневной жизни. Оно соотносимо со временем, в котором фиксируется
процесс движения, изменения и развития мира из прошлого, через настоящее
в будущее. Пространство и время представляют собой основополагающую
конструкцию любой известной до сих пор объяснительной картины мира.

Пространство - понятийная категория, она универсальна, однако имеет
свое особое осмысление в языковом сознании разных народов. Именно такое
рассмотрение пространства как категории концептуализации языковой
картины мира представлено в диссертации Каримовой Н.И.

Значимость диссертации, второй в таджикском языкознании
докторской диссертации в области когнитивной лингвистики, в том, что
исследование макроконцепта пространство - понятия многомерного и
многоаспектного - проводится в трех языках (таджикском, русском и
польском) на огромном языковом материале: данных словарей и корпусов
языков, паремиологического фондов сопоставляемых языков, классических и
фольклорных произведений, мифологических и философских текстов, а
также на результатах анкетирования - ассоциативного эксперимента,
проведенного среди представителей всех изучаемых лингвокультур.

В последние годы в отечественной лингвистике уделяется все больше
внимания исследованиям в области когнитивной лингвистики,
лингвокультурологии, лингвоконцептологии. Связано это, в частности, с
необходимостью изучения языковой картины мира носителей таджикского
языка, ментальности и ментального лексикона таджикского народа,
выявлению типов и структуры концептов и типов аксиогенных ситуаций,
ценностных доминант. Как известно, когнитивная семантика определяет для

разных языков разные модели фрагментов языковой картины мира. Задачей
исследователей концепта в разных языках при этом становится
сопоставление семантических пространств, которые позволяют обнаружить
общечеловеческие универсалии в отражении окружающего мира и в то же
время дает возможность увидеть специфически национальное в наборе
концептов. Проявление национальной специфики концептосфер различных
народов выражается либо в национальных различиях в содержании близких
концептов, либо в наличии несовпадающих концептов. Таким образом,
сопоставительное изучение концептов в различных языковых культурах
имеет определенную актуальность и научную ценность.

Проблема изучения универсальных и национально-специфических
особенностей языковой объективации различных концептов широко
обсуждается не только в зарубежной, но и в отечественной лингвистике.
Многие известные российские ученые (Е.С.Кубрякова, З.Д.Попова,
И.А.Стернин, Ю.С. Степанов, В.И.Карасик и др.) и их ученики и
последователи посвятили огромное количество работ названным проблемам.
В нашей стране работы в данной области были инициированы в начале 21 в.,
защищено несколько диссертаций по сопоставительному анализу различных
концептов (А.Пак, И.Будна, З.Гулова, М.Мамедова. М Имомзода,
М.Б.Давлатмирова и др.), проводятся многочисленные исследования,
посвященные анализу различных концептов в разноструктурных языках
(красота, ум, судьба, семья время, богатство, еда, ложь и др.),
национальной языковой картине мира, ассоциативному полю, ментальности,
метафоризации концептов и др. Центром исследований в данной области в
РТ является научная школа при кафедре теоретического и прикладного
языкознания Российско-Таджикского (Славянского) университета.

Можно с полной уверенностью утверждать, что в диссертации
Каримовой Н.И.концепт пространство в таджикском, русском и польском
языках в сопоставительном плане тщательным образом подвергнут
разностороннему комплексному анализу. Для исследуемых языков этот
материал впервые послужил темой отдельного диссертационного
исследования.

В первой главе «ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ ИЗУЧЕНИЯ
КОНЦЕПТА КАК ОСНОВЫ ЯЗЫКОВОЙ КАРТИНЫ МИРА» описаны
основные направления современной когнитивной лингвистики (1.1),
основные категории когнитивной лингвистики (1.2), история изучения
концепта пространство в лингвистике (1.3), а также методы и приемы
изучения концептов, характерные для различных школ и направлений с
формулированием методов, предложенных в данной диссертации (1.4).

Во второй главе «МИФОЛОГИЧЕСКИЕ И ФИЛОСОФСКИЕ
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ПРОСТРАНСТВЕ» изучаются мифологические
представления о пространстве древних иранцев и славян (2.1), а также
философские представления о пространстве (2.2).

В третьей главе «НОМИНАТИВНОЕ ПОЛЕ КОНЦЕПТА
«ПРОСТРАНСТВО»: ЯЗЫКОВАЯ ВЕРБАЛИЗАЦИЯ» проведены
лексикографический анализ словарных дефиниций номинативного поля
пространства в изучаемых языках (3.1), исследованы лексико­
семантическое поле пространство (3.2), отражение пространства в
паремиологии (3.3.), а также проблема концептуализации пространства в
русской, польской и таджикской художественной литературе (3.4.)

И четвертая глава «АССОЦИАТИВНО-ВЕРБАЛЬНОЕ ПОЛЕ
«ПРОСТРАНСТВО» В РУССКОМ, ПОЛЬСКОМ И ТАДЖИКСКОМ
ЯЗЫКОВОМ СОЗНАНИИ» основана на обширном материале анкетирования
- результатах ассоциативного эксперимента, проведенного среди студентов -
представителей всех изучаемых лингвокультур в различных городах и
странах.

При исследовании макроконцепта «Пространство» в таджикском,
русском и польском языках, диссертант определила структуру
макроконцепта в сопоставляемых языках. Для того, чтобы исследовать
макроконцепт «Пространство» в таджикском, русском и польском языках,
были установлены ключевые слова-репрезентанты, которые объективируют
данный макроконцепт в сопоставляемых языках.

Для анализа и описания семантики языковых средств, входящих в
номинативное поле макроконцепта, а также выявления ядра и периферии,
установления его смыслового объема в русской, таджикской и польской
лингвокультурах и определения его места в языковой картине мира и
языковом сознании народов различных культур, исследователем были
проанализированы слова, выражения, пословицы и поговорки, примеры из
художественных произведений известных авторов.

Диссертант отмечает, что макроконцепт «Пространство» является
одним из базисных, универсальных концептов культуры, в частности
русской, польской и таджикской. Основными лексическими средствами
выражения концепта «Пространство» в русском языке являются слова
пространство, в польском - przestrzen, в таджикском - фазо.

Здесь следует отметить, что в диссертации приводится два термина
пространство в таджикской философии: фазо и макон. В основном в
философии пространство означено термином фазо, данная лексема
используется также в значении сфера, атмосфера. Однако средневековый

философ Абубакр Рози использовал для обозначения пространства слово
макон. Учитывая определенные факторы, диссертант выбрала концепт фазо.

Номинативное поле макроконцепта «Пространство», вербализующее
основные характеристики концепта разноуровневыми языковыми
средствами, включает семантические объединения: лексико-семантическое
поле «пространство», паремиологическое с художественной
концептуализацией пространства, а также ассоциативно-вербальное поле,
которые имеют сложную тематическую структуру и характеризуются
разветвленными системными гиперо-гипонимическими отношениями (с. 12
дисс.).

Все вышесказанное указывает на комплексный характер исследования,
несомненную актуальность и научную новизну диссертации.

Структура диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к
подобного рода работам. Работа состоит из введения, четырех глав,
заключения, списка использованной литературы и приложений.

Раздел Приложение содержит всего 5 приложений, включающих в
себя различные кластеры и таблицы, а также анкеты результаты
анкетирования.

Каждая глава снабжается выводами. Выводы, к которым пришел
диссертант, вполне обоснованны, так как исследование проводилось на
основе большого фактического материала с применением методики
исследования, необходимой и достаточной для подобного рода анализа.

Теоретическая значимость данной проблемы очевидна вследствие ее не
исследованности в отечественном языкознании, в том числе в
типологическом и сопоставительном аспектах.

Все вышесказанное свидетельствует о несомненной научной новизне и
актуальности темы, ее теоретической и практической значимости.
Результаты исследования могут найти применение в процессе преподавания
русского и таджикского языков, в лекционных курсах по общему
языкознанию, сопоставительной лингвистике, когнитивной лингвистике,
методике лингвистического анализа, в обучении межкультурной
коммуникации и подготовке учебных пособий по лингвоконцептологии,
лингвокультурологии, теории МКК, сопоставительному языкознанию.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Основные
положения диссертации изложены в 26 публикациях автора: 15 из них в
журналах, входящих в обновленный реестр ВАК, 3 - в журналах,
индексируемых в базах Scopus и Web of Science.

Диссертационная работа Каримовой Н.И.«Пространство как категория
концептуализации языковой картины мира (на материале русского,
польского и таджикского языков)» является значимым, оригинальным,
интересным, комплексным и разноаспектным исследованием, в полной мере
отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой
степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 -
сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание.
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